
 

海關管理保稅工廠分級考評計分原則修正對照表 
修正規定 現行規定 說明 

一、工廠規模：占十分     

  (一)實收資本額：占五 

      分                 

    1.新臺幣十億元以上

者給五分。       

    2.新臺幣五億元以上

未滿十億元者給四

分。 

3.新臺幣二億元以上

未滿五億元者給三

分。 

4.新臺幣一億元以上

未滿二億元者給二

分。 

5.新臺幣五千萬元以 

    上未滿一億元者給

一分。 

  (二)廠房、機器設備及

其使用率：占五分 

1.廠房： 

      (1)全部均自有者    

給三分。             

      (2)有部分租賃者

給二分。 

(3)全部均租賃者      

不給分。 

    2.廠房及機器設備使 

  用率： 

      (1)全部均充分使

用者給二分。  

(2)未能充分使用  

者給一分。  

一、工廠規模：占一○分     

  (一)實收資本額：占五       

      分 

1.新台幣十億元(含)      

以上者給五分。 

    2.新台幣五億元(含)       

以上未滿十億元者      

給四分。 

    3.新台幣二億元(含)      

以上未滿五億元者      

給三分。 

    4.新台幣一億元(含)

以上未滿二億元者 

      給二分。 

    5 .新台幣二千萬元 

      (含)以上未滿一億          

      元者給一分。 

  (二)廠房、機器設備及

其使用率：占五分 

    1.廠房： 

      (1)全部均自有者    

給三分。             

      (2)有部分租賃者

給二分。 

      (3)全部均租賃者

給一分。    

2.廠房及機器設備使 

  用率： 

      (1)全部均充分使

用者給二分。  

(2)未能充分使用  

者給一分。 

一、參照海關管理保稅

工廠辦法第四條規

定，保稅工廠實收

資本額應在新臺幣

五千萬元以上，為

申請登記要件之

一，為期法規用語

一致，並為符合法

制體例，爰修正第

一款第五目「二千

萬元(含)以上」為

「 五 千 萬 元 以

上」。 

二、基於風險考量，第

二 款 第 一 目 之 3  

廠房全部租賃者

「給一分」修正為

「不給分」，以落

實分級管理目的。 

三、為符法律用字，修

正「一○分」為

「十分」、「新台

幣 」 為 「 新 臺

幣」。 

二、外銷(含視同出口) 

實績：占五分，依 

海關管理保稅工廠 

辦法第十一條第七 

項核准實施提撥作 

業者，得合併各廠 

外銷實績後以均值 

計分。 

(一)本年度金額在新 

二、銷售實績（含外銷 

實績與內銷實績）：

占五分 

(一)本年度金額在新  

台 幣 十 五 億 元

(含)以上者給五 

分。 

 (二)本年度金額在新 

台幣十億元(含) 

一、參照關稅法第五十

九條第一項規範意

旨，保稅工廠進口

保稅原料係以製造

或加工產品外銷為

主要目的，進口保

稅原料最終目的為

內銷則與保稅工廠

設立宗旨不符，且 



 

臺幣十億元以上

者給五分。 

(二)本年度金額在新  

臺幣七億元以上

未滿十億元者給

四分。 

(三)本年度金額在新   

臺幣三億元以上

未滿七億元者給

三分。 

(四)本年度金額在新  

臺幣一億元以上

未滿三億元者給

二分。 

(五 )本年度金額在新 

臺幣五千萬元以

上未滿一億元者

給一分。 

(六)本年度金額未滿 

新臺幣五千萬元 

者不給分。 

以上未滿十五億

元者給四分。  

(三)本年度金額在新 

台幣五億元(含）

以上未滿十億元

者給三分。        

 (四)本年度金額在新     

台幣一億元(含）

以上未滿五億元

者給二分。 

 (五)本年度金額在新 

台 幣 五 千 萬 元

(含）以上未滿一

億元者給一分。 

(六)本年度金額未滿 

新台幣五千萬元

者不給分。 

徒增海關監管人力

及風險。爰於序文

刪除以內銷實績銷

售額作為評分依

據，並酌予調整各

項之銷售實績金

額；另增註外銷實

績含視同出口案

件，及明定經海關

核准實施提撥作業

者，得合併各廠外

銷實績後以均值計

分，以期明確。 

二、配合銷售實績限縮

以外銷實績作為評

分依據，爰調整銷

售金額之級距。 

三、為符法律用字，修   

正「新台幣」為

「新臺幣」，並為

符合法制體例，酌

作文字修正。 

三、財務狀況：占二十五

分 

(一)盈虧情形：占十  

分，累計虧損以

資產負債表累積

盈虧欄所列金額

為計分依據。    

1.本年度有盈餘，

盈餘金額在新臺

幣二千萬元以上 

，且無累計虧損

者給十分。 

2.本年度有盈餘，

盈餘金額未滿新

臺幣二千萬元，

且無累計虧損者

給九分。 

3.本年度有虧損，

但無累計虧損者

給七分。 

4.本年度有盈餘， 

但有累計虧損，

虧損金額未滿新

三、財務狀況：占二十五

分 

(一)盈虧情形：占一○

分              

1.本年度有盈餘， 

盈餘金額在新台  

幣二千萬元(含)

以上，且無累計

虧 損 者 給 一 ○

分。 

2.本年度有盈餘， 

盈餘金額未滿新          

台幣二千萬元，          

且無累計虧損者          

給九分。 

     3.本年度有虧損， 

但無累計虧損者

給七分。 

     4.本年度有盈餘，

但有累計虧損，          

虧損金額未滿新          

台幣二千萬元，

且其虧損後資本          

一、為期明確，於第一

款明定累計虧損以

資產負債表累積盈

虧欄所列金額為計

分依據。 

二、查海關管理保稅工

廠辦法第四條第一

項第一款規定意

旨，保稅工廠之虧

損後資本淨額仍應

在新臺幣(以下同)

五千萬元以上，如

有不足五千萬元

者，應依規定予以

補足。依據計分原

則所評之分數係作

為分級管理之依

據，因虧損致資本

淨額不足五千萬元

者，其管理風險大

增，且為期法規一

致，並為符合法制

體例，爰將第一款



 

臺幣二千萬元，

且其虧損後資本

淨額仍在新臺幣

五千萬元以上者

給六分。  

5.本年度有虧損， 

且有累計虧損，

虧損金額未滿新

臺幣二千萬元，

且其虧損後資本

淨額仍在新臺幣

五千萬元以上者

給四分。 

6.本年度有盈餘，  

但有累計虧損，  

虧損金額在新臺

幣 二 千 萬 元 以

上，且其虧損後

資本淨額仍在新

臺幣五千萬元以

上者給二分。 

7.本年度有虧損， 

且有累計虧損，

虧損金額在新臺

幣 二 千 萬 元 以

上，且其虧損後

資 本 淨 額 仍 在  

新臺幣五千萬元

以上或未符合前

述各目情形者不

給分。 

(二)獲利能力：占五   

分，純益率或淨

值報酬率擇一最

高分計分。 

1.純益率： 

       (1) 百 分 之 八 以 

上者給五分。 

       (2) 百 分 之 六 以 

上未滿 百分 

之八給四分。 

(3) 百分之 四以 

上未滿 百分 

之六者給 三

分。   

淨額仍在新台幣

二千萬元(含)以

上者給六分。  

5.本年度有虧損，         

且有累計虧損，         

虧損金額未滿新         

台幣二千萬元，

且其虧損後資本

淨額仍在新台幣

二千萬元(含)以

上者給四分。 

     6.本年度有盈餘， 

但有累計虧損，

虧損金額在新台

幣二千萬元(含)

以上，且其虧損

後資本淨額仍在

新台幣二千萬元

(含)以上者給二

分。 

     7.本年度有虧損，

且有累計虧損，

虧損金額在新台

幣二千萬元(含)

以上，且其虧損

後資本淨額仍在

新台幣二千萬元

(含)以上者不給

分。 

   (二 )獲利能力：占五

分，純益率或淨

值報酬率擇一最

高分計分。 

      1.純益率：   

(1)八％ (含 )以 

上者給五分。 

(2)六％ (含 )以 

上未滿八％者

給四分。 

(3)四％ (含 )以 

上未滿六％者

給三分。         

(4)二％ (含 )以 

上未滿四％者

給二分。          

第四目至第七目規

定之虧損後資本淨

額仍在「二千萬元 

(含) 以上」修正

為「五千萬元以

上」，另於第七目

增訂「未符合前述

各目情形者不給

分」，以資周全。 

三、為符法律用字，修

正「一○分」為

「十分」、「新台

幣 」 為 「 新 臺

幣」、「％」為「百

分之」。 



 

(4) 百 分之 二以 

上未滿 百分 

之四者給 二

分。 

(5) 百分之 零點 

一以上未滿 

百分之 二者 

給一分 。   

(6) 未 滿百 分之 

零 點 一 者不 

給分。 

2.淨值報酬率： 

(1) 百 分之 十二 

以 上 者 給 五

分。                 

(2) 百 分 之九 以 

上 未 滿百 分 

之 十 二者 給 

四分。 

(3) 百 分之 六以 

上 未 滿 百分 

之 九 者 給 三

分。 

(4) 百 分之 三以 

上 未 滿 百分 

之 六 者 給 二

分。 

(5) 百 分之 零點 

一 以 上 未滿 

百 分 之 三者 

給一分。 

(6) 未 滿百 分之 

零點一者不 

給分。 

(三)償債能力：占十分 

1.流動比率： 

(1) 百 分之 二百 

以 上 者 給 五

分。 

(2) 百 分之 一百 

七 十 五 以上 

未 滿 百 分之 

二 百 者 給 四

分。 

(3) 百 分之 一百 

（5）○.一％(含) 

以上未滿二％

者給一分。 

(6)未滿○.一％

者不給分。        

2.淨值報酬率：           

(1)十二％ (含 )             

以上者給五         

分。 

(2)九％ (含 )以         

上未滿十二％

者給四分。 

(3)六％ (含 )以 

上未滿九％者

給三分。 

(4)三％ (含 )以 

上未滿六％         

者給二分。 

(5)○.一％ (含 )

以 上 未 滿             

三％者給一

分。 

(6)未滿○.一％

者不給分。              

    (三)償債能力：占一

○分 

1.流動比率：           

(1)二○○％(含) 

 以上者給五分 

。 

(2)一七五％(含) 

以上未滿二

○○％者給四

分。 

(3)一五○％(含)

以上未滿一

七五％者給

三分。 

(4)一二五％(含)

以上未滿一五

○ ％ 者給 二

分。 

(5)一○○％(含)

以上未滿一二

五％者給一



 

五十以上未滿

百分之一百七

十 五 者 給 三

分。 

(4) 百 分之 一百 

二 十 五 以上 

未 滿 百 分之 

一 百 五 十者 

給二分。 

(5) 百 分之 一百 

以 上 未 滿百 

分 之 一 百二 

十 五 者 給 一

分。 

(6) 未滿百分之 

一 百 者不 給

分。 

   2.負債比率： 

(1) 未 滿 百分 之      

四 十 者給 五

分。 

(2) 百 分 之四 十 

以 上 未滿 百 

分 之 五十 者 

給四分。 

(3) 百 分 之五 十 

以 上 未滿 百 

分 之 六十 者 

給三分。           

(4) 百 分 之六 十 

以 上 未滿 百 

分 之 七十 者 

給二分。  

(5) 百 分 之七 十 

以 上 未滿 百 

分 之 八十 者 

給一分。           

(6) 百 分 之八 十 

以 上 者不 給

分。 

分。 

(6)未滿一○○％ 

          者不給分。 

2.負債比率： 

(1) 未滿四○％            

者給五分。 

(2)四○％ (含 )           

以上未滿五           

○％者給四 

           分。              

(3)五○％ (含 )            

以上未滿六    

○％者給三           

分。 

(4)六○％ (含 )           

以 上 未滿 七           

○ ％ 者給 二           

分。 

(5)七○％ (含 )           

以 上 未滿 八           

○ ％ 者給 一           

分。 

(6)八○％ (含 )           

以上者不給         

分。 

                        

四、保稅物品管理情形 

    ：占六十分 

(一)原料帳、成品帳 

及自用機器、設

備帳之登載：占 

四、保稅物品管理情形 

    ：占六十分 

   (一 )原料帳及成品帳   

之登載：占八分 

1.原料帳： 

一、配合一百零四年三 

月十八日修正海關

管理保稅工廠辦法

第十一條明定進口

自用機器、設備應 



 

      十分 

1.原料帳： 

     (1)依規定登載者   

給四分。  

     (2)未依規定登載

者不給分。 

2.成品帳： 

     (1)依規定登載者            

給四分。  

     (2)未依規定登載 

者不給分。 

3.自用機器、設備 

帳：  

(1) 依 規定 登載 

者 或 無 自用 

機 器 、 設備 

者給二分。 

(2) 未 依 規定 登  

載者不給分。 

(二)產品單位用料清 

表之申報：占四分 

1.清表格式： 

(1) 均合乎規定 

者給一分。 

(2) 有 自 行設 計            

格式(含電腦

格式)未經報

備 即 逕行 申 

請 審 定者 不 

給分。 

2.清表內容： 

(1) 申報錯誤比  

率未滿 百分 

之三者給二

分。 

(2) 申 報 錯誤 比 

率 在 百分 之 

三 以 上者 不 

給分。 

3.申報期限： 

(1) 均 依海 關管 

理 保 稅 工廠 

辦 法 第 十條 

規 定 期 限申 

報者給一分 

(1)依規定登載者 

給四分。 

(2)未依規定登載

者不給分。        

2.成品帳： 

(1)依規定登載者 

給四分。  

(2)未依規定登載  

者不給分。 

   (二 )產品單位用料清  

表之申報：占六分 

1.清表格式： 

(1) 均合乎規定   

者給二分。 

(2) 有自行設計 

格式(含電腦

格式)未經報

備即逕行申 

請審定者不 

給分。 

 2.清表內容： 

(1) 申報 用量錯   

誤比率未滿   

三％者給二 

分。 

(2) 申報 用量錯     

誤比率在三     

％ (含 )以上      

者不給分。 

 3.申報期限： 

(1) 均依 海關管     

理保稅工廠 

辦法第十條 

規定期限申 

報者給二分 

 。 

(2) 有未 依海關     

管理保稅工 

廠辦法第十 

條規定期限 

申報者不給

分。 

   (三)次品、副產品、下

腳、廢料及呆料之

報廢：占三分 

以帳冊控管，爰於 

第 一 款 增 列 自 用   

機器、設備帳之考 

評項目。 

二、考量產品單位用料 

清表實務上除用量

外，貨名、規格、

替代流用情形等內

容亦應一併審核，

爰於第二款第二目

刪除「用量」，以

符實務審核事項，

並酌予調整產品單

位用料清表相關申

報之分數。 

三、現行規定對於無報 

廢案件之業者，其

銷毀場地不予計分 

，致無報廢案件之業

者無端遭扣分。考量

保稅工廠分級管理制

度係依業者之監管風

險程度予以不同密度

之管理，未申請報廢

之業者並未增加監管

風險，爰將第三款第

三目本年度如未有報

廢案件者給「二分」

修正為給「三分」，

並刪除「適用本項規

定者，銷毀場地不計

分」規定。 

四、為有效節省海關查 

核人力及鼓勵業者

增進報廢作業之效

率，爰增訂第三款

第四目。 
五、為符法律用字，爰 

修正第四款及第五

款，將「一二分」

修 正 為 「 十 二

分」、「％」修正

為「百分之」。 
六、為期法規用語一致 

，第六款及第七款 



 

。 

(2) 有未依 海關 

管理保稅工 

廠辦法第十 

條規定期限 

申報者不給

分。 

(三)次品、副產品、下

腳、廢料及呆料 

之報廢：占三分 

1.銷毀場地：    

(1) 銷 毀 場 地 寬     

敞 ， 易 於 監 

毀者給一分 

。        

(2) 銷 毀 場 地 狹

窄 ， 不 易 於 

監 毀 者 不 給

分。 

2.報廢清冊內容： 

      (1) 報廢清冊內  

容 與 報 廢物 

品 差 誤 比率 

未 滿 百 分之 

三者給二分 

。 

       (2) 報 廢 清 冊 內  

容與報廢物 

品差誤比率 

在百分之三以

上者不給分。 

3.本年度如未有報 

廢案件者給三分 

，惟經查明有報 

廢案件而漏未申 

報者不給分。 

4.本年度報廢作業 

逾十二個工作日 

者不給分。 

(四)年度盤存及原料 

結算有關報表之 

辦理情形：占十 

二分 

1.年度盤存： 

(1) 盤 存清 冊內  

1.銷毀場地： 

(1) 銷毀 場地寬     

敞，易於監 

毀者給一分 

     。 

(2) 銷毀 場地狹

窄，不易於 

監毀者不給

分。 

2.報廢清冊內容： 

 (1) 報 廢 清 冊 內     

容與報廢物     

品差誤比率     

未滿三％者     

給 二 分 。 

 (2) 報 廢 清 冊 內     

容與報廢物     

品差誤比率     

在三％ (含 )     

以上者不給     

分。 

3.本年度如未有報

廢案件者給二分 

，惟經查明有報

廢案件而漏未申

報者不給分。適

用本項規定者，

銷毀場地不計分 

。 

   (四)年度盤存及原料

結算有關報表之

辦理情形：占一

二分 

 1.年度盤存： 

 (1) 盤 存 清 冊 內       

容與盤存物       

品差誤比率       

未滿三％者 

給四分。 

 (2) 盤 存 清 冊 內        

容與盤存物        

品差誤比率        

在三％(含)以

上未滿五％者

給二分。 

酌作文字修正。 

七、查海關管理保稅工 

廠辦法第十九條有

關因廠內倉庫不敷

存儲，必須租用廠

外倉庫之情形，其

租用規定及實務管

理面，均較同辦法

第四條及第五條設

立條件寬鬆，保稅

工廠貨物存儲於廠

外倉庫所增之監管

風險亦遠高於廠內

倉庫，且廠內之倉

容量，本應於申設

保稅工廠時自行規

劃充足空間，以利

海 關 日 後 赴 廠 查

核 。 基 於 風 險 考

量，爰於第八款第

一目明定申請租用

廠 外 倉 庫 者 不 給

分。 

八、為期法規用語一致  

，參照海關管理保 

稅工廠辦法第四十 

三條規定，將第八 

款第二目及第三目 

之「卡」修正為「帳

卡」，另酌作標點符 

號修正。 

九、保稅工廠應具備電 

腦以處理有關保稅

業務帳冊、報表及

相關資料，為海關

管理保稅工廠辦法

第四條第一項第七

款所明定之設立條

件，故就有無使用

電腦控管保稅物品

情形列入考評項目

已無實益，爰刪除

第 十 一 款 規 定 。 

十、為鼓勵保稅業者全

面以保稅智慧服務



 

容 與 盤 存物  

品 差 誤 比率          

未 滿 百 分之 

三者給四分 

。 

(2) 盤 存清 冊內   

容 與 盤 存物 

品 差 誤 比率 

在 百 分 之三 

以 上 未 滿百 

分 之 五 者給 

二分。   

(3) 盤 存清 冊內  

容 與 盤 存物 

品 差 誤 比率          

在 百 分 之五 

以 上 或 有嚴 

重 錯 誤 者不 

給分。 

2.結算各項報表之 

造送速度： 

(1) 能 依海 關管 

理 保 稅 工廠 

辦 法 第 二十 

條 第 四 項規 

定 期 限 造送 

者給四分。 

(2) 未 能依 海關   

管 理 保 稅工 

廠 辦 法 第二          

十 條 第 四項 

規 定 期 限造 

送者不給分 

   。 

3.結算各項報告表 

內容： 

        (1) 錯 誤 比 率 未 

滿百分之 三 

者給四分。 

        (2) 錯 誤 比 率 在          

百分之 三以 

上未滿 百分 

之五者給 二

分。 

        (3) 錯 誤 比 率 在        

 (3) 盤 存 清 冊 內        

容與盤存物        

品差誤比率        

在五％ (含 )            

以上或有嚴 

重錯誤者不 

給分。 

2.結算各項報表之 

造送速度： 

(1) 能 依 海關 管    

理 保 稅工 廠        

辦 法 第二 十        

條 第 四項 規 

定 期 限造 送 

者給四分。 

        (2) 未 能 依 海 關       

管理保稅工       

廠辦法第二        

十條第四項 

規定期限造 

送者不給分 

            。 

 3.結算各項報告表

內容： 

(1) 錯 誤比 率未     

滿 三 ％ 者給     

四分。 

(2) 錯誤 比率在     

三％ (含 )以     

上未滿五％     

者給二分。 

(3) 錯誤 比率在     

五％ (含 )以     

上或有嚴重     

錯誤者不給  

分。 

(五 )進出口 (含視同  

進出口 )案件辦 

理情形：占三分 

1. 申 報 內 容 錯 誤    

比 率 未 滿 三 ％  

者 給 三 分 。 

2. 申 報 內 容 錯 誤           

比率在三％(含)

以 上 未 滿 五 ％  

平臺申辦各項作業

以提高行政效率，

並考量以電子資料

傳輸方式辦理通關

已屬常態，B1及 B2

案件已無區別計分

之必要，另以 E-

MAIL 辦理保稅業務

亦不合時宜，爰修

正第十二款規定，

均配合保稅智慧服

務平臺申辦項目申

辦保稅業務之業者

給予較高之評分六

分，僅部分使用者

給予三分，未使用

保稅智慧服務平臺

者不給分，並移列

至第十一款。 
十一、基於風險考量並

落 實 分 級 管 理 目

的，增訂第十二款

專案核准輸入之大

陸地區物品控管情

形之考評項目。 

十二、配合考評項目之

增刪，酌予修正各

款及各目之配分，

並為符合法制體例 

，酌作文字修正。 



 

百分之 五以 

上或有嚴重 

錯誤者不 給

分。 

(五 )進出口 (含視同  

進出口 )案件辦 

理情形：占三分 

1. 申 報 內 容 錯 誤   

比 率 未 滿 百 分  

之 三 者 給 三 分

。 

2. 申 報 內 容 錯 誤   

比 率 在 百 分 之  

三 以 上 未 滿 百  

分 之 五 者 給 一

分。 

3. 申 報 內 容 錯 誤   

比 率 在 百 分 之  

五 以 上 或 有 未  

依 海 關 管 理 保  

稅 工 廠 辦 法 規  

定 期 限 申 報 而  

逾期者不給分。 

(六)廠外加工及受託 

加工案件保稅物

品控管情形：占

二分 

1. 無 廠 外 加 工 及      

受 託 加 工 者 或  

廠 外 加 工 及 受  

託 加 工 案 件 均      

依 規 定 申 請 及      

控 管 者 給 二 分

。 

2. 廠 外 加 工 及 受      

託 加 工 案 件 均      

依 規 定 申 請 ，      

惟 控 管 有 缺 失      

者 給 一 分 。 

  3. 廠 外 加 工 及 受      

託 加 工 案 件 有      

未 依 規 定 申 請      

者 不 給 分 。 

(七)保稅物品內銷案 

件控管情形：占

者 給 一 分 。 

3. 申 報 內 容 錯 誤   

比率在五％(含)

以 上 或 有 未 依  

海 關 管 理 保 稅  

工 廠 辦 法 規 定  

期 限 申 報 而 逾  

期 者 不 給 分 。 

(六)廠外加工及受託 

加 工 案 件 保 稅  

物 品 控 管 情 形 

：占 二 分 

1. 無 廠 外 加 工 及      

受 託 加 工 者 或      

廠 外 加 工 及 受      

託 加 工 案 件 均      

依 規 定 申 請 及      

控 管 者 給 二 分 

 。 

 2. 廠 外 加 工 及 受      

託 加 工 案 件 均      

依 規 定 申 請 ，      

惟 內 容 錯 誤 者      

給 一 分 。 

 3. 廠 外 加 工 及 受    

託 加 工 案 件 有  

未 規 定 申 請 者 

不 給 分 。 

(七)保稅物品內銷案 

件控管情形：占

二分 

 1. 內 銷 案 件 管 理      

情 形 良 好 者 給      

二分。 

 2. 內 銷 案 件 管 理     

有 缺 失 者 不 給      

分。 

 3. 本 年 度 如 未 有     

內 銷 案 件 者 給     

二 分 ， 惟 經 查      

明 有 內 銷 案 件      

而 漏 未 申 報 者      

不 給 分 。 

(八)保稅物品倉儲情   

形 (含廠外加工



 

二分 

  1. 內 銷 案 件 控 管      

情 形 良 好 者 給      

二分。 

  2. 內 銷 案 件 控 管      

有 缺 失 者 不 給      

分。 

  3. 本 年 度 如 未 有      

內 銷 案 件 者 給      

二 分 ， 惟 經 查      

明 有 內 銷 案 件      

而 漏 未 申 報 者      

不 給 分 。   

(八)保稅物品倉儲情   

形 (含廠外加工

廠)：占五分 

 1.倉庫倉容：占二 

分 

(1) 原 料倉 庫：  

倉 容 充 足 者 

給 一 分 。 倉 

容 不 足 或 有 

租 用 廠 外 倉 

庫者不給分 

。 

(2) 成 品倉 庫：  

倉 容 充 足 者 

給 一 分 。 倉 

容 不 足 或 有 

租 用 廠 外 倉 

庫者不給分 

    。 

  2.倉儲管理：占二  

分 

(1) 原 料倉 庫：           

儲 放 整 齊 ，

料 、 帳 卡 均 

相 符 者 給 一

分 。 儲 放 散 

置 或 料 、 帳 

卡 有 不 相 符 

者不給分。 

(2) 成 品倉 庫：           

儲 放 整 齊 ，            

物 、 帳 卡 均 

廠)：占五分 

1.倉庫倉容：占二     

分 

        (1) 原 料 倉 庫 ：        

倉容充足者        

給一分。倉        

容不足者不        

給分。 

        (2) 成 品 倉 庫 ：    

倉容充足者    

給一分。倉    

容不足者不    

給分。 

2.倉儲管理：占二

分 

        (1) 原 料 倉 庫 ：        

儲放整齊，        

料、卡均相        

符者給一分。

儲放散置或

料、卡有不相

符者不給分 

         。 

        (2) 成 品 倉 庫 ：        

儲放整齊，        

物、卡均相        

符者給一分 

            。儲放散置

或物、卡有 

不相符者不

給分。 

3.次品、不良半成

品、副產品、下

腳、廢料及呆料

倉庫：占一分 

        (1) 倉 容 充 足 ，        

倉儲整齊，        

物、卡均相        

符者給一分 

。       

        (2) 未 設 倉 庫 存             

儲，倉容不             

足，倉儲不             

整齊，或物                

、卡有不相             



 

相 符 者 給 一

分 。 儲 放 散 

置 或 物 、 帳 

卡 有 不 相 符 

者不給分。 

     3. 次 品 、 不 良 半  

成品、副產品、

下 腳 、 廢 料 及  

呆 料 倉 庫 ： 占  

一分       

         (1)倉容充足，  

倉儲整齊， 

物、帳卡均            

相符者給一 

分。   

        (2)未設倉庫存            

儲、倉容不          

足、倉儲不            

整齊或物、            

帳卡有不相            

符者不給分 

。 

( 九 ) 工 廠 警 衛 執 勤           

     及 出 廠 放 行 單  

之 控 管 情 形 ： 

占六分 

1.警衛執勤： 

(1) 人、物，進

出廠區控管

嚴謹者給三

分。 

(2) 人、物，進            

出廠區控管            

鬆弛者不給

分。 

2.出廠放行單： 

(1)均依規定登 

載者給三分 

。 

(2)有缺號、遺  

失、登載不

齊全或有錯   

誤者不給分 

。 

(十)保稅業務人員月  

符者不給分 

。 

( 九 ) 工 廠 警 衛 執 勤       

及 出 廠 放 行 單  

之 控 管 情 形 ：

占六分        

1.警衛執勤：  

 (1)人、物，進

出廠區控管         

嚴謹者給三         

分。    

(2)人、物，進

出廠區控管

鬆弛者不給  

分。 

2.出廠放行單： 

 (1)均依規定登        

載者給三分 

。 

  (2)有缺號、遺

失、登載不

齊全或有錯    

誤者不給分 

            。 

( 十 ) 保 稅 業 務 人 員    

月 報 表 之 造 送  

情 形 ： 占 三 分 

1. 依 期 限 造 送 且      

內 容 正 確 者 給 

三分。 

2. 未 依 期 限 造 送      

或 內 容 有 錯 誤      

者 不 給 分 。 

(十一)使用電腦控管保 

稅物品情形：占

五分 (保稅原料 

及成品不同規格 

、種類合計未滿 

五○○項以上之 

保稅工廠本項分 

數未滿五分者以 

五分計算 )： 

1.原料帳及成品帳: 

 (1)使用電腦者

給一分。 



 

報表之造送情形 

：占三分 

      1. 依 期 限 造 送 且  

內 容 正 確 者 給            

三分。 

2. 未 依 期 限 造 送       

或 內 容 有 錯 誤      

者 不 給 分 。 

 (十一)以電子資料傳輸    

方式，處理有關

保稅業務情形：

占六分 

1. 保 稅 申 辦 案 件   

均 配 合 保 稅 智  

慧 服 務 平 臺 申  

辦 項 目 辦 理 保  

稅 業 務 者 給 六

分。 

2. 僅 部 分 配 合 保   

稅 智 慧 服 務 平  

臺 申 辦 項 目 辦  

理 保 稅 務 者 給  

三 分 。  

 3. 未 以 保 稅 智 慧   

服 務 平 臺 申 辦  

保 稅 業 務 者 不  

給 分 。  

(十二)大陸管制物品控 

管情形：占四分 

1. 依 規 定 控 管 者   

或 本 年 度 未 有  

大 陸 管 制 物 品  

進 出 口 者 給 四  

分。 

2. 控 管 有 缺 失 者   

不 給 分 。 

(2)未使用電腦     

者不給分。 

2.產品單位用料清

表: 

(1)使用電腦者

給一分。 

(2)未使用電腦     

者不給分。 

3.年度盤存及原料 

結算有關報表： 

(1)使用電腦者

給二分。 

(2)未使用電腦     

者不給分。 

4.原料、半成品、

成品倉之進出控

管情形： 

 (1)使用電腦者

給一分。 

(2)未使用電腦     

者不給分。 

(十二)以電子資料傳輸  

方式，處理有關

保稅業務情形：

占五分 

1. B1、B2案件： 

 (1)以電子資料   

傳輸方式辦

理通關或未

以電子資料   

傳輸方式辦

理通關但全

年案件合計

未滿三十七

份者給三分 

         。 

 (2)全年合計案

件在三十七

份(含)以上

且未以電子

資料傳輸方

式辦理通關

者不給分。 

2.以 E-MAIL 申辦保

稅業務案件：  



 

        (1) 有 使 用 E-

MAIL 申辦者

給二分。 

        (2) 未 E-MAIL申 

    辦者不給分 

  。 

 


